NP:00036698

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 8/2019

Dispõe sobre outorga de Título de Cidadão
Hortolandense a Maria Aparecida Alves dos Santos

O Presidente da Câmara Municipal de Hortolândia faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu promulgo o

seguinte Decreto Legislativo:

Art 1º Fica outorgado Título de Cidadã Hortolandense a Maria Aparecida Alves dos Santos pelos relevantes

serviços prestado ao Município de Hortolândia.

Art. 2 º O Título d e Cidadã Hortolandense será entregue a o homenageado e m Sessão Solene oportunamente

marcada.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação

Sala das Sessões 03 de junho de 2019

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

JUSTIFICATIVA

Apresentamos o presente Projeto de Decreto Legislativo com o objetivo de conceder Titulo de Cidadã

Hortolandense à Maria Aparecida Alves dos Santos pelos relevantes serviços prestados à comunidade de Hortolândia

por mais de 30 anos.

Maria Aparecida Alves dos Santos nasceu em 20/08/1949 e veio morar em Hortolândia em 1980 - Jardim do

Bosque. Foi na primeira coordenadora da pastoral da criança e idealizadora do 'almoço enriquecido', servido

anualmente no mês de setembro na Pastoral.

Casada com Raimundo Francisco dos Santos, tiveram dois filhos Leandro Francisco dos Santos e Rafael

Antônio dos Santos.

Devota de Nossa Senhora Aparecida e Santa Clara, Maria Aparecida foi coordenadora de festa da comunidade

São Francisco de Assis. Trabalhou na empresa Hiplex Laboratório.

Há sete anos Maria Aparecida perdeu uma visão e há três anos a outra, fincando completamente cega por

causa de diabetes. Sofrida, Maria Aparecida, ainda, teve que retirar uma das mamas devido a um nódulo.

Mesmo com toda saúde comprometida, Maria Aparecida nunca deixou de estender as mãos para quem

precisa. Sempre levando esperança e otimismo ao próximo necessitado.

Diante dos relevantes serviços prestados a comunidade  Hortolandense no decorrer de muitos anos, proponho

o presente projeto de decreto legislativo, esperando contar com a colaboração dos nobres Pares na sua aprovação, face

à observância de seus aspectos formais de constitucionalidade e legalidade, para conceder o Titulo de Cidadã

Hortolandense para Maria Aparecida Alves dos Santos.

Sala das Sessões 03 de junho de 2019

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Sala das Sessões 03 de junho de 2019

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Sala das Sessões 03 de junho de 2019

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Sala das Sessões 03 de junho de 2019

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Sala das Sessões 07 de junho de 2019

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Sala das Sessões 18 de junho de 2019

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br